ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]3 февраля 2025 года					               № 88/586-5
г. Щигры

О проведении Конкурса сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры

В целях реализации Программы проведения на территории Курской области мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 2025 году, утвержденной решением Избирательной комиссии Курской области от 23 января 2025 года №82/620-7, в соответствии с  решением территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области от 3 февраля 2025 года №88/583-5 «О проведении на территории Щигровского района Курской области мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 2025 году», территориальная избирательная комиссия Щигровского района Курской области РЕШИЛА:
1. Провести совместно с территориальными избирательными комиссиями Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры Курской области с 10 февраля по 19 февраля 2025 года Конкурс сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры.
2. Утвердить Положение о Конкурсе сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры (приложение №1).
3. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры (приложение №2).
4. Направить настоящее решение в территориальные избирательные комиссиии Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры для организации и участия.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области Смахтину И.В.
6. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Курской области для размещения на официальном сайте в сети «Интернет».

Председатель территориальной
избирательной комиссии                                                                 И.В. Смахтина

Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                                                 М.Н. Гринева

                                                 Приложение №1

                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                     Территориальной избирательной комиссией
                                                   Щигровского района Курской области
                                                              (решение от 3 февраля 2025 г. №88/586-5)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Конкурсе сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, условия проведения и порядок подведения итогов Конкурса сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс проводится с целью формирования у молодых и будущих избирателей активной жизненной позиции, позитивного отношения к избирательному процессу, развития интереса к общественно-политическим событиям, привлечения внимания к выборам в органы государственной власти и местного самоуправления на территории Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры Курской области, создания благоприятных условий для развития гражданского самосознания молодежи, в целях реализации творческого потенциала молодежи.
1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения Конкурса осуществляет территориальная избирательная комиссия Щигровского района Курской области.
1.4. Конкурс проводится с 10 февраля по 19 февраля 2025 года при содействии муниципальных органов управления образования Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры (по согласованию).
 	1.5. Победители конкурса определяются Конкурсной комиссией (далее – Конкурсная комиссия) (приложение № 1 к Положению).

2. Организация и условия конкурса
2.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся 9 – 11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры, проявляющие интерес к вопросам избирательного права.
2.2. Участникам конкурса необходимо представить не более одной работы - сочинения по вопросам избирательного права, оформленной в соответствии с требованиями, установленными настоящим Положением.
2.3. Сочинение должно соответствовать теме конкурса «Молодежь выбирает», преимущественно отображать отношение учащихся к выборам, избирательному процессу в целом и отличаться:
- новизной и актуальностью подхода;
- социальной значимостью проблемы;
- публицистичностью;
- соответствием жанру;
- яркостью и оригинальностью подачи материала;
- обоснованием и самостоятельностью выводов;
- постановкой проблем и наличием предложений по их решению.
2.4. Для участия в конкурсе необходимо  направить сочинение до 19 февраля 2025 года в территориальную избирательную комиссию Щигровского района Курской области по адресу: Курская область, г. Щигры, ул.Октябрьская,35 или на адрес электронной почты schigrovskiizbirkom@yandex.ru, (на конверте либо в теме письма должно быть указано «Конкурс сочинений «Молодежь выбирает»»).
2.5 По вопросам представления конкурсных материалов следует обращаться в территориальную избирательную комиссию Щигровского района по телефону: 8-920-725-73-69, (47145) 4-16-30.
2.6. Сочинение должно быть отпечатано на листах формата А4, иметь титульный лист (Приложение № 2 к Положению).
Текст документа должен иметь следующие параметры:
шрифт					TimesNewRoman
размер					14
межстрочный интервал 		полуторный
первая строка				отступ на 1,25 см
выравнивание				по ширине.
Размеры полей документа должны иметь следующие параметры:
верхнее		2,0 см
нижнее		2,0 см
левое			3,0 см
правое		1,5 см.
Страницы сочинения, за исключением титульного листа, должны быть пронумерованы.
2.7. Сочинения, в которых присутствует агитация за или против какого-либо кандидата, политической партии, не допускаются к участию в конкурсе.
2.8. В случае представления работ с нарушением настоящего Положения Конкурсная комиссия имеет право отклонить эти работы от участия в конкурсе.
2.9. Присланные на Конкурс сочинения не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.
2.10. 28 февраля 2025 года Конкурсная комиссия на своем заседании рассматривает сочинения и определяет победителей и призеров Конкурса.
2.11. Сочинения, направленные на рассмотрение в Конкурсную комиссию, проверяются на оригинальность и уникальность написания. Сочинения, заимствованные из официальных источников, иных электронных ресурсов, для участия в конкурсе не допускаются.

3. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

	3.1. Конкурсная комиссия определяет 3 победителей конкурса открытым голосованием. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
	3.2. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем (заместителем председателя) и секретарем конкурсной комиссии, и утверждается решением территориальной избирательной комиссии Щигровского района Курской области.
	3.3. Победители Конкурса награждаются дипломами и памятными сувенирами.
	- наиболее отличившиеся участники Конкурса, не вошедшие в число победителей, награждаются грамотами и поощрительными сувенирами.
	3.4. После подведения итогов Конкурса лучшие сочинения могут быть использованы избирательной комиссией Курской области и территориальными избирательными комиссиями в информационной работе с избирателями.
 

	Приложение № 1

к Положению о проведении Конкурса сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры

Состав Конкурсной комиссии
Конкурса сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры

Председатель Конкурсной комиссии
	Председатель ТИК Щигровского района
	Смахтина Ирина Викторовна

Заместитель Конкурсной комиссии
	Председатель ТИК Черемисиновского района
	Озеров Владимир Павлович

Секретарь Конкурсной комиссии
Заместитель председателя ТИК Петропилюк Елена Владимировна
Щигровского района
Члены Конкурсной комиссии

Председатель ТИК города Щигры

Арутюнова Наталья Викторовна

	Председатель ТИК Тимского района
	Демина Валентина Александровна

	Член ТИК Щигровского района
	Ченцова Лариса Николаевна

	Председатель ТИК города Щигры
	Арутюнова Наталья Викторовна

	Главный редактор газеты «Районный вестник»
	Маслова Елена Александровна

	Начальник управления образования Администраци Щигровского района
	Андреева Ирина Степановна

	Директор МБНОУДО «Щигровский центр дополнительного образования детей»
	Сухорукова Лариса Николаевна

Приложение № 2
к Положению
о проведении Конкурса сочинений
«Молодежь выбирает» среди учащихся
 9-11 классов общеобразовательных школ
Тимского, Черемисиновского,
Щигровского районов и города Щигры

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА
Конкурс сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры

Муниципальное образование
«____________________________________»
(наименование муниципального образования)

  Образовательное учреждение (школа)
«______________________________________________»
(наименование образовательного учреждения)

Выполнил(а): ученик (ца) ______ класса
_______________________________________________________(фамилия, имя, отчество)

Дата _______             Подпись _______

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
Территориальной избирательной комиссией Щигровского района Курской области
(решение от 3 февраля 2025 г. №88/586-5)

СМЕТА
расходов на проведение Конкурса сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры в рамках Дня молодого избирателя
Место проведения: город Щигры

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма, руб.
КОСГУ

	340

	1.
	Приобретение сувенирной продукции
для победителей и участников Конкурса сочинений «Молодежь выбирает» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ Тимского, Черемисиновского, Щигровского районов и города Щигры

	2500,00

	ВСЕГО
	2500,00